Дело № 1-463/2025

92RS0002-01-2025-005288-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 09 декабря 2025 года

Гагаринский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Коротун С.В.,

при секретаре Сальник С.Д.,

с участием государственного обвинителя – Волошиной М.Д.,

защитника Ефарова М.Х.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, холостого, пенсионера, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, невоеннообязанного, ранее не судимого,

находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (7 эпизодов) УК РФ, суд –

Установил:

ФИО1 03 апреля 2024 года, примерно в 05 часов 25 минут, находясь на участке местности, около 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки ВАЗ 21033, государственный регистрационный знак №.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки ВАЗ-21022, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайных характер, рукой разбил левое переднее водительское стекло и проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда извлек автомагнитолу марки «Sony» модель «DSX-A110U», стоимостью 3000 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №2, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее последнему.

После чего, ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь на участке местности, около 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Reno Duster», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю «Reno Duster», государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, где с поверхности приборной панели забрал мобильный телефон марки «Mi 9T PRO» в корпусе синего цвета, стоимостью 10 000 рублей 00 копеек, укомплектованный силиконовым чехлом, сим-картами операторов «МТС» и «Волна», без денежных средств на счетах, материальной ценности не представляющими, принадлежащий ФИО9, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее последнему.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же, кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю «Shevrolet Lacetti», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, где с поверхности заднего сиденья забрал черный пакет, материальной ценности не представляющий, содержащий портмоне черного цвета неустановленной марки, не представляющего материальной ценности, внутри которого находились денежные средства в сумме 7 000 рублей, Единая городская карта Севастополя, не представляющая материальной ценности, беспроводные наушники марки Iphone, материальной ценности не представляющие, а также оригиналы трудовых договоров, уведомления о заключении и расторжении трудовых договоров с иностранными гражданами, описи и чеки оплат, материальной ценности не представляющие, принадлежащие Потерпевший №4, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее последнему на общую сумму 7 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь на участке местности, вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Mercedes Benz», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Mercedes Benz», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №5, а именно: органайзер автомобильный для гаджетов стоимостью 2 075 рублей; автомобильный магнитный держатель для мобильного телефона с беспроводной зарядкой марки «Magsafe» стоимостью 745 рублей; автомобильный видеорегистратор с мультимедией системы Android марки «AudioBonus» модель «H505F» стоимостью 6 800 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 9 620 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Volkswagen Passat CC», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Volkswagen Passat CC», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного с торцевой части 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №6, а именно: женский спортивный костюм фирмы «Barco», размер 44, стоимостью 1 500 рублей; кроссовки фирмы «Адидас» белого цвета стоимостью 1 000 рублей; женскую куртку-пуховик ФИО23 цвета стоимостью 5 000 рублей; полироль реставратор пластика марки «LaVR» стоимостью 373 рубля; чернитель шин глянцевый марки «LaVR» стоимостью 414 рубля.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 8287 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 14 минут, находился в коридоре первого этажа отделения травматологии ГБУЗС №, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где на посту медицинской сестры указанного учреждения увидел два мобильных телефона марки «РОСО» модели «М3», принадлежащие Потерпевший №7

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1 находясь в указанном месте, действуя умышленно, убедившись что его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, с поверхности стола медицинского поста отделения травматологии ГБУЗС №, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №7, а именно: мобильный телефон марки «РОСО» модели «М3», IMEI1:№, IMEI2:№, в корпусе желтого цвета, стоимостью 6000 рублей; мобильный телефон марки «РОСО» модели «М3», IMEI1:№, IMEI2:№, в корпусе синего цвета, стоимостью 6000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 12000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, находясь на участке местности, вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Lada Granta», государственный регистрационный номер № регион, припаркованного вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №8, а именно: автомобильный сканер «Вася Диагност», стоимостью 6 000 рублей; автомагнитолы марки «Raumer» 2 din, сенсорная 9 дюймов, Android, с камерой CarPlay, стоимостью 3 800 рублей, со вставленными флеш-картой марки «Kingstone» объемом 32 Гб, стоимостью 500 рублей и флеш-картой марки «Transcend» объемом 64 Гб стоимостью 500 рублей; зеркало заднего вида со встроенным видеорегистратором стоимостью 5 000 рублей; переходную рамку для магнитолы марки стоимостью 1 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 16 800 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, находясь около № 

<

адрес>, г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Mitsubishi Pajero», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Mitsubishi Pajero», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного вблизи № Б по проспекту Гагарина, Гагаринского района, г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, обнаружив возле указанного места белый кирпич, путем повреждения стекла водительской двери проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №9, а именно: кейс черного цвета с набором инструментов для автомобиля и 

<

адрес> предметов марки «Vixem», стоимостью 6 000 рублей; кейс красного цвета с набором ключей комбинированных, трещеточных, шарнирных в количестве 12 предметов стоимостью 3 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 9 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Ford Transit», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Ford Transit», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около здания, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №10, а именно: тахограф марки «Меркурий ТА-001» модели «ТА-001», стоимостью 14 000 рублей; автомагнитолу марки «Kenwood» модели «KMM-BT305» стоимостью 3 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, находясь около подъезда № 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Lada Largus», государственный регистрационный номер № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Lada Largus», государственный регистрационный номер № регион, припаркованного напротив подъезда № 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №1, а именно: видеорегистратор марки «Road Gid Primie» стоимостью 15 000 рублей; очки солнцезащитные фирмы «Mazda» в комплекте с футляром, общей стоимостью 5 000 рублей; очки солнцезащитные фирмы «Quatrefoil Polarized» со стеклянными вставками в комплекте с футляром, общей стоимостью 5 000 рублей; подстаканник пластиковый с крышкой, стоимостью 920 рублей, зарядное устройство с двумя разъемами, стоимостью 400 рублей; приборную панель парктронника, стоимостью 1 400 рублей; ключи в количестве 10 ключей, стоимостью 400 рублей каждый, всего на общую сумму 4 000 рублей; брелок электронный с кнопками, стоимостью 2 000 рублей; брелок электронный с кнопками от гаража, стоимостью 2 000 рублей; брелок электронный от ворот стоимостью 3 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 38 720 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «BMW 520», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «BMW 520», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного вблизи 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, принадлежащий Потерпевший №11 видеорегистратор марки «Viper» модели «FND-650» стоимостью 5 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, ФИО1, находясь около подъезда № 

<

адрес> г. Севастополя, обнаружил вблизи указанного дома припаркованный автомобиль марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № регион.

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте, действуя умышленно, подошел к автомобилю марки «Nissan Almera», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного напротив подъезда 

<

адрес> г. Севастополя, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, путем свободного доступа – через незакрытую дверь проник в салон вышеуказанного автомобиля, откуда забрал, тем самым тайно похитил, имущество принадлежащее Потерпевший №12, а именно: видеорегистратор марки «Pioneer» модели «VREC-200CH», стоимостью 2 000 рублей; автомагнитолы марки «Pioneer» модели «DEN-S1250UB», стоимостью 5 000 рублей; накладную центральную консоль автомобиля марки «Nissan Almera», стоимостью 5 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 12 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений полностью признал, заявил о раскаянии и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышают 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель, потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизодам хищения имущества Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №11, каждого в отдельности) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества и по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизодам хищения имущества Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО10, Потерпевший №12, каждого в отдельности) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категориям небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, холостого, официально не трудоустроенного, не наблюдающегося у врача психиатра, и не состоящего на учете врача-нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает по всем эпизодам полное признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное содействие расследованию преступления выраженное в даче последовательных и признательных показаний, что позволило более полно установить все обстоятельства происшествия

По эпизодам хищения имущества Потерпевший №2, ФИО9, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №12 - явку с повинной.

По эпизодам хищения имущества Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1 - частичное возмещение ущерба причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

При этом суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку суду не предоставлено достоверных сведений о нахождении подсудимого в момент совершения преступления, в состоянии опьянения, подтвержденного соответствующим актом освидетельствования и, следовательно, одни показания подсудимого о нахождении в состоянии опьянения в момент совершения преступления не могут быть основанием для вменения ему указанного отягчающего вину обстоятельства.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд, учитывая положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ наказания в виде обязательных работ, и за совершение преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, с назначением окончательного наказания в виде лишения свободы по правилам предусмотренным ст. 69 УК РФ, что будет необходимым и достаточным для достижения указанных целей наказания.

Суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, также предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, поскольку назначение указанных наказаний не будет в полной мере отвечать цели исправления осужденного.

Кроме того, учитывая, что в ходе судебного заседания не были установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ судом не усматривается, а также замены наказания в виде лишения свободы принудительными работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечивающее достижение целей уголовного наказания, характеристики личности, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Для исполнения приговора меру пресечения следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск о компенсации материального вреда заявленный Потерпевший №1, который подсудимый признал, суд исходя из принципов разумности и справедливости, находит подлежащим полному удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов), ч. 1 ст. 158 (7 эпизодов) УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО9) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №5) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №7) – 250 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО11) – 250 часов обязательных работ;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №8) – 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №9) – 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №10) – 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО10) – 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №12) – 6 месяцев лишения свободы;

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 согласно ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно в установленные государственным органом дни являться на регистрационные отметки в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда незамедлительно. Меру пресечения после вступления приговора в законную силу отменить.

На основании ст. 1064, 1099 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального вреда в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- оптические диски, бланк-приложение - хранить в материалах дела;

- спортивный костюм - считать возвращенным по принадлежности Потерпевший №6;

- мобильные телефоны марки «РОСО» - считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №7;

- 13 комплектов ключей, сумочка, клей, подстаканник, рулетка, прикуриватель, панель парктроника, провод, зарядное устройство, документы на автомобиль - считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №1;

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя.

Председательствующий С.В. Коротун